GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO N° ____/2021

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, com fundamento no artigo 302, da Resolução nº

554/2010 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Caruaru), que seja realizada Audiência

Pública, de forma presencial e online, para tratar sobre o Desenvolvimento Rural do

Município, convidando os Ilustres Vereadores e Vereadoras, os Secretários Executivos, em

especial o de Desenvolvimento Rural, Sr. Bruno de França Bezerra dos Santos e os

Presidentes de Associações Rurais, com data e horário a serem definidos.

JUSTIFICATIVA

 O Brasil é um dos maiores produtores agrícolas do mundo, sendo esta atividade uma

das forças motrizes para o desenvolvimento econômico do país. Tanto é assim que, segundo

dados do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, o Valor Bruto da Produção

Agropecuária (VBP) de 2020 alcançou a cifra de R$ 871,3 bilhões.

O Município de Caruaru tem sua importância neste cenário, existem grandes

produtores de gêneros alimentícios, agropecuaristas e agricultores familiares, os quais

garantem a oferta de alimentos ao Munícipio, inclusive, chegando a distribuir em outras

cidades e Estados. Não fosse assim, não teríamos um centro de abastecimento (CEACA) tão

reconhecido e que atrai pessoas de outras localidades, sendo um importante gerador de

empregos e impulsionador da economia, assim como também temos uma forte e conhecida

feira do gado.

Esses são alguns exemplos que ilustram a importância do Município de Caruaru para a

agropecuária nacional, sendo de suma importância criar meios para incentivar a agropecuária,

as quais passam pelo DESENVOLVIMENTO RURAL.

Mas não é só isso! O desenvolvimento rural também irradia sobre as necessidades

básicas dos cidadãos, como a atenção básica de saúde, o ensino de qualidade, práticas

esportivas (lazer), segurança, cultura e mobilidade. Assim, resta evidente a importância da

realização desta Audiência Pública proposta.

Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se

dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2021.

VEREADOR FILIPE JOSÉ

– Autor –
VEREADOR MAURÍCIO CARUARU

– Autor –

		2021-08-04T08:49:37-0300
	Vereador Filipe José

		2021-08-04T08:59:11-0300
	Vereador Maurício Caruaru